
ディスクロージャー優良企業受賞に寄せて 

日本電信電話株式会社 財務部門 IR 室長 藤城 夏子 

このたびは、「2018 年度(第 24 回）ディスクロ

ージャー優良企業」の通信・インターネット部門

において優良企業に選定いただき誠にありがとう

ございます。日々の IR 活動の中で皆様から頂いた

評価やご指摘を踏まえ、継続的な改善、向上に取

り組んでまいりましたことが 4 年連続の受賞に結

びついたものと考えております。改めて厚く御礼

申し上げます。 

 特に、コーポレート・ガバナンスにつきまして

は、更なる充実を図るべき分野と位置づけ継続的

な取り組みを進めてきた結果、昨年同様、高い評

価を頂けたものと考えております。当社では、従

来から、国内外の機関投資家の皆様とのコーポレ

ート・ガバナンスに関する対話の機会拡大に努め

るなど、積極的に SR 活動に取り組んできましたが、

対話を通じて得られた投資家の皆様の声・関心事

項等について経営層も含め社内に定期的にフィー

ドバックを行うことでディスクロージャーの充実

に繋げております。そのサイクルの中で、これま

でも招集通知や事業報告、統合報告書等における

コーポレート・ガバナンスに関する記載を拡充し

てきたほか、サイバーセキュリティへの対策や多

様な人材の活動に向けた取り組み等、より企業価

値向上に繋がる項目について重点的に記載するよ

う見直しを行いました。また今年度の統合報告書

においては、初めて独立社外取締役のメッセージ

を掲載するなど、コーポレート・ガバナンスに係

る情報の充実に継続的に努めております。 

 こうした取り組みに加え、当社の事業内容を投

資家の皆様により深くご理解いただくための工夫

も行っております。機関投資家様向けの IR イベン

ト「NTT IR DAY 2018」は今年度で 5 回目の開催

となりましたが、今回は、「NTT グループのSmart 

World に向けた取り組み」と題しまして、当社グ

ループが保有する人・技術・不動産を最大限活用

することによって都市が抱える課題を解決し、従

来の単純な不動産開発にとどまらない新しい街づ

くり/スマート化を目指す取り組みについてご紹

介いたしました。また個人投資家様向けには、経

営層による個別説明会の継続開催に加え、若い投

資家層向けの説明会を開催する等、投資家層の拡

大にも取り組んでおります。 

また当社グループは、2018 年 11 月に「NTT グ

ループ中期経営戦略『Your Value Partner 2025』」

を公表し、中期経営戦略の柱として、①お客さま

のデジタルトランスフォーメーションの支援 ②

自らのデジタルトランスフォーメーションの推進 

③人・技術・資産の活用 ④ESG 経営の推進・株

主還元の充実による企業価値の向上、の 4 つを掲

げております。皆様に選んで頂ける“Your Value 

Partner”として、パートナーの皆様とともに社会

的課題の解決をめざし、その社会的課題解決に向

けた取り組みがデジタル化・スマート化された社

会の実現に寄与し、ひいては国連の提唱する持続

可能な開発目標 SDGｓの達成に繋がるものと考

え、これからも取り組んでまいります。 

 今後も引き続き、投資家の皆様との対話を重視

した経営の推進を通じて、IR 活動の更なる改善、

向上に取り組み、加えて正確な会社情報を適時、

公正かつ公平にお伝えしていくとともに、当社グ

ループの新たな中期経営戦略をより深くご理解い

ただける取り組みを推進していく考えです。証券

アナリストの皆様による益々のご指導、ご支援を

賜りたく、今後ともよろしくお願いいたします。 


